b) Dalla Vita del Beato, scritta da suo nipote Fra Domenico: “Si presenta una donna devota a Dio e al Santo Fra Francesco; e prendendo i grani del Paternostro, cioè la Corona della Beata Vergine, la pose nella mano del santo a causa della devozione che aveva grandemente verso il santo; ritenendo, come è solito anche delle donne, che la sua Corona o a meglio dire i grani dell’Orazione del Signore e della Corona della Vergine a contatto col santo si sarebbero santificati. Poi quella donna, avendo compiuto il suo desiderio mentre stava per ritornare alle sue proprie faccende, non poteva perché la cordicella della Corona da una parte era fissata alla gonna...”²⁴.

11) San Vincenzo Ferreri (1350-1419), ricordato anche dal Beato Alano della Rupe, fu un cultore del Rosario della Vergine, e a Nantes, presso le Dame Ospedaliere della Grande Provvidenza, si conserva ancora il suo Rosario. Esso è composto di cinquanta grani di legno duro, distribuito in cinque decine di cinque grani più grossi, e terminante con una croce. A San Vincenzo Ferreri viene attribuita una Laude in volgare catalano, intitolata “*Goigs del Roser*” cioè “*Gaudi del Rosario*”, per la cui lettura rimandiamo al “*Libro del Rosario...*” di Padre Stefano Orlandi e nella quale sono cantati i sette Gaudi della Beata Vergine: l’Annunciazione, la Natività, l’Adorazione dei Magi, la Resurrezione, l’Ascensione, la Discesa dello Spirito Santo, l’Assunzione, e alla fine si invita ad entrare nella Confraternita della Vergine Maria, nella Chiesa dei Frati Predicatori.²⁵

²²ORLANDI S., *Libro del Rosario*, pp. 96-97

²³ “Dum jaceret illo triduo in feretro, accessit pia femina, sanctum corpus veneratura, et rosario, ut solet tactura, haerentis cingulo rosarii partem extremam elevavit, et super sancti viri manum collocavit. Cepit ille et manus strinxit, dum mulier, in vultum eius intendens, orabat; ut recedere voluit, sensit se detineri, rosario a sancto viro apprehenso, et repente clamavit”, BOLLANDISTAE, *Acta SS.*, aprilis t.III, pag. 92

²⁴BOLLANDISTAE, *Acta SS.*, aprilis t.III, pag. 988: “Adest mulier Deo devota et sancti Fr. Francisci; et accipiens signa Pater noster, id est coronam beatae Virginis, posuit eam in manu sancti ex devotione quam habebat et maxime ad sanctum; putans, ut moris et mulierum, suam coronam sive signa dominicae orationis et coronae Virginis ex tactu sancti facere sancta. Praedicta vero mulier, completa devotione sua volens redire ad propria, non poterat quia cordula coronae ex una parte erat ligata in gonna...”, ORLANDI S., *Libro del Rosario*, pp. 7 - 8